索引号：763261399/2022-3514533

文号：郴政办发〔2022〕31号

统一登记号：CZCR-2022-01020

公开方式：主动公开

公开范围：面向社会

信息时效期：2027-09-28

签署日期：2022-09-28

登记日期：2022-09-29

所属机构：

所属主题：

发文日期：2022-09-28

公开责任部门：郴州市行政审批服务局

当前位置： 首页 > 政务公开 > 政策文件 > 市政府办文件 > 市政府办文件

浏览量：1392次

郴政办发〔2022〕31号 郴州市人民政府办公室关于印发《郴州市
本级财政投资类信息化项目管理暂行办法》的通知

各县市区人民政府，市政府各工作部门，中省驻郴各单位：

《郴州市本级财政投资类信息化项目管理暂行办法》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

郴州市人民政府办公室

2022年9月28日           

（此件主动公开）

郴州市本级财政投资类信息化项目管理暂行办法

第一章  总  则

第一条  为加强对市本级财政投资类信息化项目的规范管理，推动信息系统跨部门跨层级互联互通、信息共享和业务协

同，发挥投资效益，促进“数字政府”发展，根据《湖南省省直单位政务信息系统项目建设管理办法》（湘政办发

〔2020〕34号）等有关规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条  本办法所称市本级财政投资类信息化项目（以下简称“信息化项目”），是指全部或部分使用市本级财政资金建

设的政务信息化基础设施、数据系统、业务系统、服务系统（含新建、扩建和改造升级）等项目。本办法适用于非涉密信

息化项目，涉密信息化项目按照保密有关规定执行。

第三条  本办法所称项目建设单位是指信息化项目建设的实施主体和责任单位。按照“谁需要、谁主导、谁负责”的原

则，项目建设单位负责提出项目建设申请，组织项目的设计、建设、验收和运行维护，开展业务应用。多个部门共同使用

的信息化项目，原则上由主要应用部门作为项目建设单位；特别重大复杂的，由市“数字政府”建设领导小组办公室提出意

见，报市“数字政府”建设领导小组研究确定。

第四条  信息化项目建设应当符合下列要求：

（一）按照“应统尽统”的原则，计算、存储等基础信息资源统一统筹运用市政务云平台资源，原则上不再分散运行和应

郴州市人民政府 长者版

http://www.czs.gov.cn
http://www.czs.gov.cn
http://www.czs.gov.cn/html/56146/index.htm
http://www.czs.gov.cn/html/dtxx/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/zwgk/default.htm
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnzwfw/1/11/index.htm
http://www.czs.gov.cn/html/jlhdl/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/56236/index.htm
http://www.czs.gov.cn/html/zjcz/default.htm
https://www.czs.gov.cn/html/index.html
https://www.czs.gov.cn/html/zwgk/default.htm
https://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/flfg/default.htm
https://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/govbanfile/czbf/default.htm
https://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/govbanfile/czbf/default.htm

用。

（二）按照“应聚尽聚”的原则，数据资源统一汇聚市政务信息资源交换共享平台与大数据中心，原则上跨部门跨层级数

据共享通过市数据资源交换共享平台与大数据中心交换实现。

（三）按照“应接尽接”的原则，应用平台统一接入城市大脑中枢平台，赋能城市大脑建设。

（四）按照“应联尽联”的原则，网络资源统一管理整合，自建业务系统应联通接入电子政务网。

第五条  市“数字政府”建设领导小组（以下简称“领导小组”）负责数字政府建设顶层设计，审定相关建设规划、实施方案

和政策措施；统筹指挥数字政府建设工作。

市“数字政府”建设领导小组办公室（以下简称“领导小组办公室”）负责市本级信息化项目年度规划、申报审批、资金分

配、资源整合等方面的统筹管理，以及领导小组日常工作，下设项目规划组、技术支持组、资金统筹组、督查督导组。

第二章  项目申报与评审管理

第六条  项目建设单位按照本办法，原则上每年度末向领导小组办公室申报下一年度信息化项目。未申报的信息化项

目，原则上不予审批，特殊情况需报领导小组“一事一议”。

第七条  领导小组办公室组织项目规划组、技术支持组、资金统筹组研究明确下一年度信息化项目建设的重点领域、重

大项目及投资规模；领导小组审定形成年度项目计划后报市人民政府批准。

第八条  纳入年度计划的信息化项目，总投资未达到政府采购限额标准的，由项目建设单位自行组织实施；总投资在政

府采购限额标准以上，立项金额标准以下的，需进行技术初审、财政投资评审等工作；总投资在立项金额标准以上的，需

进行立项、技术初审、财政投资评审等工作。

第九条  项目建设单位应提供符合要求的项目资料，相关部门应严格遵守审批时限。市委办开展对国家密码管理政策法

规标准、安全可靠要求、国家电子文件管理政策等情况的前置审查和实施、验收、运行等全过程监督指导；市委网信办开

展网络安全前置审查备案工作;市发改委组织开展立项审批工作；市行政审批服务局组织开展建设方案技术评审工作；市财

政局组织开展财政投资评审工作。

第十条  项目建设单位可委托具有相关专业资质的项目咨询机构编制项目可行性研究报告、建设方案；委托造价咨询中

介机构进行预算编制。

第三章  项目建设管理

第十一条  项目建设单位应建立健全项目管理制度，包括但不限于招标投标、政府采购、工程监理、合同管理等制度，

确定项目实施机构和项目责任人，加强对项目全过程的统筹协调，强化信息共享和业务协同。

第十二条  在方案设计上要统筹市县建设应用需求，充分利用市政务信息资源交换共享平台与大数据中心资源，促进市

县信息化建设一体化协调发展。对不符合统筹建设和不支持共享的项目，不予审批建设；对未按《郴州市政务信息资源共

享管理办法》要求共享数据资源的政务信息系统，不予验收、不安排拨付运行维护经费。

第十三条  项目建设单位应按照信息系统工程监理的有关规定，委托具有信息系统工程相应监理资质的工程监理单位，

对项目建设进行工程监理。

第十四条  项目建设单位应当按照《中华人民共和国网络安全法》等法律法规，建立网络安全管理制度，定期开展网络

安全检测与风险评估，保障信息系统安全稳定运行；应当落实国家密码管理有关法律法规和标准规范的工作要求。

第十五条  项目建设过程中出现工程严重逾期、重大投资损失等问题，项目建设单位应及时向领导小组办公室报告。督

查督导组及时责令项目建设单位整改或暂停项目建设，资金统筹组负责压减或收回预算资金。

第四章  验收管理

分享：

【音频解读】《郴州市本级财政投资类信息化项目管理暂行办法》起草说明 2022-09-30

【图文解读】郴政办发〔2022〕31号 郴州市人民政府办公室关于印发《郴州市本… 2022-09-30

第十六条  项目验收包括初步验收和竣工验收两个阶段，初步验收由项目建设单位自行组织。竣工验收由项目建设单位

向技术支持组提出项目竣工验收申请，技术支持组对项目建设中政务云资源集约应用、数据信息资源共享、网络安全等情

况进行审查，同意项目竣工验收申请后，项目建设单位自行组织各领域专家对项目进行验收。

第十七条  项目验收完成后，项目建设单位应将验收报告等材料报领导小组办公室备案。对未通过竣工验收的项目，项

目建设单位应按验收提出的意见及时整改，整改后应重新开展竣工验收;对拒不整改或整改后仍达不到验收标准的，领导小

组办公室暂缓该单位后续信息化项目建设申报审批。

第五章  监督管理

第十八条  资金统筹组、督查督导组会同相关部门对信息化项目建设、政府采购、资金使用情况等依法实施监督。

第十九条  项目建设单位及相关部门应协助稽查、审计等监督管理工作，如实提供建设项目有关的资料和情况，不得拒

绝、隐匿、瞒报。

第二十条  信息化项目按照“花钱必问效，无效必问责”的原则实行绩效管理，督查督导组对项目建设进行监督检查，资

金统筹组对项目进行绩效评价，评价结果严格与部门的后续项目建设审批及下一年度资金安排相挂钩。

第六章   附  则

第二十一条  各县市区人民政府可参照本办法制定相应信息化项目管理办法。

第二十二条  本办法自印发之日起施行。

附件：1.郴州市本级财政投资类信息化项目建设简要流程图

      2.郴州市本级财政投资类信息化项目申报审批表

文档附件：
    郴政办发〔2022〕31号 关于印发《郴州市本级财政投资类信息化项目管理暂行办法》的通知.doc.docx

打印

相关文章

扫一扫在手机打开当前页

主办单位：郴州市人民政府办公室

联系电话：0735-2368507

网站地图 |  网站帮助 |  联系我们

https://www.czs.gov.cn/html/uploadfiles/202210/20221025160842896.docx
https://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/wjjd/60884/content_3514532.html
https://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/wjjd/15292/content_3515800.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0CA6FBD16FAA70BDE053012819ACA185
http://www.czs.gov.cn/html/wzdt/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/wzbz/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/connectme/content_35498.html

湘公网安备：43100202000023号

承办单位：郴州市政务服务中心

备案/许可证编号：湘ICP备13003667号

网站标识码：4310000046

http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43100202000023
https://beian.miit.gov.cn/